


1

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

 Толстой Владимир Ильич
Президент РОПРЯЛ, советник Президента Российской Федерации

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

 Кокшаров Виктор Анатольевич
Ректор Уральского федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина

ЧЛЕНЫ ПРОГРАММНОГО КОМИТЕТА

 Варламов Алексей Николаевич
Вице-президент РОПРЯЛ, ректор Литературного института имени А. М. Горького, доктор филологиче-

ских наук, профессор

 Кортава Татьяна Владимировна
Вице-президент РОПРЯЛ, проректор  — начальник Управления по  работе с  талантливой молодежью 

Московского государственного университета имени М.  В.  Ломоносова, доктор филологических наук, 

профессор, академик РАО, председатель Правления Фонда сохранения и изучения родных языков народов 

Российской Федерации, член бюро Общества русской словесности

 Кузнецов Сергей Александрович
Вице-президент РОПРЯЛ, директор Центра коммуникативных компетенций Санкт-Петербургского го-

сударственного университета, заместитель директора Научно-исследовательского института про-

блем государственного языка СПбГУ, доктор филологических наук, профессор

 Должикова Анжела Викторовна
Вице-президент РОПРЯЛ, директор Института русского языка как иностранного Российского универси-

тета дружбы народов, кандидат химических наук

 Осадчий Михаил Андреевич
Вице-президент РОПРЯЛ, проректор по  науке Государственного института русского языка имени 

А. С. Пушкина, доктор филологических наук, профессор кафедры общего и русского языкознания

 Абрамов Валерий Петрович
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка как иностранного Кубанского государ-

ственного университета, доктор филологических наук, профессор

 Бабенко Людмила Григорьевна
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой фундаментальной и прикладной лингвистики и тексто-

ведения Уральского федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина, доктор 

филологических наук, профессор

АССОЦИАЦИЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 

РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ «РОПРЯЛ»

УРАЛЬСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ Б. Н. ЕЛЬЦИНА

ПАО «ГАЗПРОМ»

ФОНД «РУССКИЙ МИР»

МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 

РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ «МАПРЯЛ»



2

 Бабенко Наталья Григорьевна
Член правления РОПРЯЛ, профессор Института гуманитарных наук Балтийского федерального универ-

ситета имени Иммануила Канта, доктор филологических наук, профессор

 Брунова Наталья Владимировна
Исполнительный директор РОПРЯЛ, генеральный секретарь МАПРЯЛ

 Богданович Галина Юрьевна
Член правления РОПРЯЛ, декан факультета славянской филологии и  журналистики Таврической ака-

демии, заведующий кафедрой межъязыковых коммуникаций и  журналистики Крымского федерального 

университета имени В. И. Вернадского, доктор филологических наук, профессор

 Богданов Сергей Игоревич
Член правления РОПРЯЛ, руководитель Центра русского языка и  славистики РАО, член-корреспондент 

РАО, доктор филологических наук, профессор

 Воронова Лилиана Вячеславовна
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка как иностранного Дальневосточного фе-

дерального университета, кандидат педагогических наук, доцент

 Голубев Станислав Николаевич
Член правления РОПРЯЛ, генеральный директор Учебно-издательского центра «Златоуст», кандидат 

филологических наук

 Демешкина Татьяна Алексеевна
Член правления РОПРЯЛ, декан филологического факультета, заведующий кафедрой русского языка Том-

ского государственного университета, доктор филологических наук, профессор

 Дроздова Ольга Евгеньевна
Член правления РОПРЯЛ, заведующий лабораторией междицсиплинарных филологических проектов в об-

разовании Московского педагогического государственного университета, доктор педагогических наук

 Изотова Наталья Валерьяновна
Член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка Института филологии, журналистики 

и  межкультурной коммуникации Южного федерального университета, доктор филологических наук, 

профессор

 Коротышев Александр Владимирович
Директор Института русского языка Российского государственного университета имени А. И. Герцена, 

директор секретариата РОПРЯЛ, МАПРЯЛ, кандидат педагогических наук

 Марьянчик Виктория Анатольевна
Член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка и речевой культуры Северного (Арктического) 

федерального университета имени М. В. Ломоносова, доктор филологических наук

 Мухаметшина Резеда Фаилевна
Член правления РОПРЯЛ, декан Высшей школы русского языка и  межкультурной коммуникации имени 

И. А. Бодуэна де Куртенэ Института филологии и межкультурной коммуникации имени Льва Толстого 

Казанского (Приволжского) федерального университета, доктор педагогических наук, профессор

 Евсеева Ирина Владимировна
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка и  речевой коммуникации Института 

филологии и языковой коммуникации Сибирского федерального университета, доктор филологических 

наук, доцент



3

 Петрова Светлана Максимовна
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка как иностранного филологического фа-

культета Северо-Восточного федерального университета имени М.  К.  Аммосова, доктор педагогиче-

ских наук, профессор

 Ременцов Андрей Николаевич
Член правления РОПРЯЛ, заместитель проректора по  международному сотрудничеству Финансового 

университета при Правительстве Российской Федерации, доктор педагогических наук, профессор

 Родионов Владимир Валентинович
Член правления РОПРЯЛ, директор Института международного образования, заведующий кафедрой 

гуманитарных дисциплин Воронежского государственного университета, кандидат исторических наук, 

доцент

 Рудяков Александр Николаевич
Член правления РОПРЯЛ, ректор Крымского республиканского института постдипломного педагогиче-

ского образования, доктор филологических наук, профессор

 Супрун Василий Иванович
Член правления РОПРЯЛ, профессор кафедры русского языка и методики его преподавания Волгоградского 

государственного социально-педагогического университета, доктор филологических наук, профессор

 Сыманюк Эльвира Эвальдовна 
Директор Уральского гуманитарного института Уральского федерального университета имени перво-

го Президента России Б. Н. Ельцина, доктор психологических наук, профессор

 Ходус Вячеслав Петрович
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка Гуманитарного института Северо-Кав-

казского федерального университета, доктор филологических наук, профессор

 Шаклеин Виктор Михайлович
Член правления РОПРЯЛ, заведующий кафедрой русского языка и методики его преподавания Российского 

университета дружбы народов, доктор филологических наук профессор

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна
Член правления РОПРЯЛ, декан филологического факультета Башкирского государственного универ-

ситета, заведующий кафедрой русского языка и методики его преподавания, кандидат педагогических 

наук, доцент



4

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

 Алешин Владислав Валерьевич
Юрист секретариата РОПРЯЛ

 Бабенко Людмила Григорьевна
Заведующий кафедрой фундаментальной и  прикладной лингвистики и  текстоведения Уральского гу-

манитарного института Уральского федерального университета имени первого Президента России 

Б. Н. Ельцина, доктор филологических наук, профессор

 Безгинова Елена Михайловна
Главный бухгалтер РОПРЯЛ

 Брунова Наталья Владимировна
Исполнительный директор РОПРЯЛ, генеральный секретарь МАПРЯЛ

 Запарий Юлия Владимировна
Начальник отдела организации научной и инновационной работы Уральского гуманитарного институ-

та Уральского федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина, кандидат 

исторических наук, доцент

 Кашапова Екатерина Сергеевна
Координатор секретариата РОПРЯЛ

 Коротышев Александр Владимирович
Директор Института русского языка как иностранного РГПУ имени А. И. Герцена, директор секретариа-

та РОПРЯЛ, МАПРЯЛ, кандидат педагогических наук

 Мухин Михаил Юрьевич
Профессор кафедры фундаментальной и прикладной лингвистики и текстоведения Уральского гума-

нитарного института Уральского федерального университета имени первого Президента России 

Б. Н. Ельцина, доктор филологических наук, профессор

 Плотникова Анна Михайловна
Директор департамента «Филологический факультет» Уральского гуманитарного института Ураль-

ского федерального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина, доктор филологиче-

ских наук, профессор

 Полякова Ирина Геннадьевна
Заместитель директора по общим вопросам Уральского гуманитарного института Уральского феде-

рального университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина

 Пьянкова Юлия Евгеньевна
Начальник отдела по общим вопросам Уральского гуманитарного института Уральского федерального 

университета имени первого Президента России Б. Н. Ельцина

 Сыманюк Эльвира Эвальдовна
Директор Уральского гуманитарного института Уральского федерального университета имени перво-

го Президента России Б. Н. Ельцина, доктор психологических наук, профессор



5

ПРОГРАММА

ПРОВЕДЕНИЯ VII КОНГРЕССА РОПРЯЛ

«ДИНАМИКА ЯЗЫКОВЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПРОЦЕССОВ 

В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

г. Екатеринбург, 6–9 октября 2021 года

  6 октября 2021 года, среда
В течение дня

12.00–20.00

Заезд в отель

Регистрация участников Конгресса в отеле

Экскурсионная программа

 7 октября 2021 года, четверг
Уральский федеральный университет
Главный учебный корпус, ул. Мира, 19

9.00–10.00 Регистрация участников Конгресса (продолжение)

Приветственный кофе-брейк

10.00–10.30 Церемония открытия Конгресса

10.30–11.30 Пленарное заседание

Модераторы:   Коротышев Александр Владимирович,

 Мухин Михаил Юрьевич

 Кортава Татьяна Владимировна (д-р филол. наук, проф., проректор — началь-

ник Управления по работе с талантливой молодежью, МГУ имени М. В. Ломоносо-

ва, акад. РАО, член бюро Общества русской словесности)

Научное наследие Л. А. Вербицкой в контексте современной лингвистики

 Головин Валентин Вадимович (д-р филол. наук, проф., директор Инст. рус. лит. 

(Пушкинский Дом) РАН) 

О значении хрестоматийных текстов

 Рахилина Екатерина Владимировна (д-р филол. наук, проф. НИУ ВШЭ; вед. на-

учн. сотр. Инст. рус. яз. РАН)

Национальный корпус русского языка: новые направления развития 

и новые лингвистические ресурсы

11.30–12.00 Кофе-брейк

12.00–12.40 Пленарное заседание (продолжение)

 Блинова Ольга Владимировна (канд. филол. наук, доц., СПбГУ, НИУ ВШЭ СПб.)

Простые и изощрённые методы оценки языковой сложности 

(в применении к русским правовым текстам)

 Бабенко Людмила Григорьевна (д-р филол. наук, проф., зав. каф., УрФУ) 

От полипарадигмальности — к интеграции парадигм: Уральская семантиче-

ская школа в контексте лингвистики конца XX — начала XXI в.

12.40–13.40 Обед

13.40 Сбор участников у Актового зала



6

   13.50–15.50 С е к ц и о н н ы е  з а с е д а н и я  К о н г р е с с а  п о   н а п р а в л е н и я м

Направление 1. Русский язык: актуальные направления 

и аспекты исследования

Заседание 1. Председатели:  Аннушкин Владимир Иванович, 

 Рудяков Александр Николаевич

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-329

Заседание 2. Председатели:  Беданокова Зулейхан Кимовна, 

 Куликова Элла Германовна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-333

Направление 4. Русская литература в современном мире

Заседание 1. Председатели:  Дорофеев Юрий Владимирович,

 Пращерук Наталья Викторовна,  Хатямова Марина Альбертовна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. Э-503

Направление 5. Русский язык в современном 

образовательном пространстве России: 

дошкольное, среднее (общее) и высшее образование

Заседание 1. Председатели:  Дроздова Ольга Евгеньевна,

 Кортава Татьяна Владимировна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. М-422

Направление 6. Проблемы преподавания русского языка и литературы 

иностранным учащимся в России и за рубежом

Заседание 1. Председатели:  Гаврилова Валентина Леонидовна, 

 Дунаева Лариса Анатольевна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-310

Заседание 2. Председатели:  Должикова Анжела Викторовна, 

 Лебедева Мария Юрьевна

УРФУ, ИРИТ-РТФ, большой зал коворкинга (ул. Мира, 32)

15.50–16.00 Перерыв

   16.00–17.30 С е к ц и о н н ы е  з а с е д а н и я  К о н г р е с с а  п о   н а п р а в л е н и я м

Направление 1. Русский язык: актуальные направления 

и аспекты исследования

Заседание 3. Председатели:  Кузнецов Сергей Александрович, 

 Плотникова Анна Михайловна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-329

Направление 2. Роль русского языка и художественной литературы 

в формировании единого социокультурного пространства России

Заседание. Председатели:  Варламов Алексей Николаевич, 

 Дубровская Татьяна Викторовна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-333



7

Направление 3. Русский язык и культура

Заседание 1. Председатели:  Гридина Татьяна Александровна, 

 Супрун Василий Иванович

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. М-422

Направление 4. Русская литература в современном мире

Заседание 2. Председатели:  Мухаметшина Резеда Фаилевна,

 Приказчикова Елена Евгеньевна,  Щукина Дарья Алексеевна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. Э-503

Направление 6. Проблемы преподавания русского языка и литературы 

иностранным учащимся в России и за рубежом

Заседание 3. Председатели:  Воронова Лилиана Вячеславовна, 

 Просвирнина Ирина Сергеевна

УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-310

Заседание 4. Председатели:  Дзюба Елена Вячеславовна, 

 Родионов Владимир Валентинович

УРФУ, ИРИТ-РТФ, большой зал коворкинга (ул. Мира, 32)

17.40 Отъезд на автобусах от УрФУ 

18.30–21.20 Спектакль «Парк советского периода» 

Свердловский государственный 

Академический театр музыкальной комедии

пр. Ленина, 47

21.30 Отъезд на автобусах в отель

8 октября 2021 года, пятница

8.00

9.00

Отъезд от отеля к месту проведения мероприятий Конгресса :

автобус в Деловой выставочный центр

автобус в Литературный квартал

Литературный квартал
Камерный театр Объединенного музейного комплекса писателей Урала  

Пролетарская ул., 18

10.00–11.30 Р а б о т а  к р у г л ы х  с т о л о в  К о н г р е с с а

Круглый стол 2. Литература Урала вчера и сегодня: 

поэзия, проза, драматургия

Модераторы:   Богаев Олег Анатольевич,  Быков Леонид Петрович,

  Казарин Юрий Викторович,  Созина Елена Константиновна

11.50 Отъезд участников круглого стола «Литература Урала вчера и сегодня: поэзия, про-

за, драматургия» из Литературного квартала в Деловой выставочный центр



8

Деловой выставочный центр
ул. Куйбышева, 44Д

9.00–10.30 Р а б о т а  к р у г л ы х  с т о л о в  К о н г р е с с а

Круглый стол 1. Русская теоретическая и практическая лексикография: 

новые типы словарей и их роль в изучении языка 

и сохранении национальной культуры (к 120-летию С. И. Ожегова)

Модераторы:  Бабенко Людмила Григорьевна,

 Демешкина Татьяна Алексеевна,  Кузнецов Сергей Александрович,

 Супрун Василий Иванович

Конференц-зал № 2

Круглый стол 3. Лингводидактическое сопровождение 

разных предметов в школе: направления реализации

Модераторы:  Дроздова Ольга Евгеньевна, 

 Дунев Алексей Иванович,  Снегурова Виктория Игоревна

Малый конференц-зал № 1

Круглый стол 4. Проблемы обучения детей-билингвов 

в российских школах

Модераторы:  Хамраева Елизавета Александровна, 

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна

Пресс-холл 

Круглый стол 5. Особенности применения информационных технологий 

в практике преподавания русского языка

Модераторы:  Лебедева Мария Юрьевна, 

 Мухин Михаил Юрьевич,  Поморцева Наталья Владимировна

Конференц-зал № 1 

10.30–11.00 Кофе-брейк 

Выставочный холл (3-й этаж)

   11.00–12.30 С е к ц и о н н ы е  з а с е д а н и я  К о н г р е с с а  п о   н а п р а в л е н и я м

Направление 1. Русский язык: актуальные направления 

и аспекты исследования

Заседание 4. Председатели:  Вепрева Ирина Трофимовна, 

 Евсеева Ирина Владимировна

Конференц-холл (за гардеробом)

Направление 3. Русский язык и культура

Заседание 2. Председатели:  Табаченко Людмила Владимировна, 

 Шаклеин Виктор Михайлович

Малый конференц-зал № 1



9

Направление 5. Русский язык в современном 

образовательном пространстве России: 

дошкольное, среднее (общее) и высшее образование

Заседание 2. Председатели:  Коновалова Надежда Ильинична, 

 Налимова Татьяна Анатольевна

Малый конференц-зал № 2

Направление 6. Проблемы преподавания русского языка и литературы 

иностранным учащимся в России и за рубежом

Заседание 5. Председатели:  Богданович Галина Юрьевна, 

 Малышев Геннадий Геннадьевич

Конференц-зал № 1

Заседание 6. Председатели:  Ганем Валерия Алексеевна, 

 Орехова Екатерина Евгеньевна,  Петрова Светлана Максимовна

Конференц-зал № 2 

12.30–13.00 Кофе-брейк

Выставочный холл (3-й этаж)

13.00–13.30 Закрытие конгресса. Подведение итогов

Кино-конференц-зал

13.30–15.00 Торжественный обед

Банкетный зал (1-й этаж)

15.00–16.00 Переезд из Делового выставочного центра в Ельцин-центр 

16.00–19.00 Посещение Ельцин-центра

9 октября 2021 года, суббота

В течение дня Отъезд участников Конгресса





VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

7 октября 2021 года, четверг, 10.30–12.40
Место проведения:
Уральский федеральный университет, 

Главный учебный корпус (ул. Мира, 19)

Модераторы:
 Коротышев Александр Владимирович (канд. пед. наук, 

 директор секретариатов РОПРЯЛ и МАПРЯЛ; директор инст., РГПУ имени А. И. Герцена)

 Мухин Михаил Юрьевич (д-р филол. наук, проф., УрФУ) 

 Кортава Татьяна Владимировна (д-р филол. наук, проф., проректор  — начальник 

Управления по работе с талантливой молодежью, МГУ имени М. В. Ломоносова, акад. РАО, 

член бюро Общества русской словесности)

Научное наследие Л. А. Вербицкой в контексте современной лингвистики

 Головин Валентин Вадимович (д-р филол. наук, проф., директор Инст. рус. лит. 

(Пушкинский Дом) РАН) 

О значении хрестоматийных текстов

 Рахилина Екатерина Владимировна (д-р филол. наук, проф. НИУ ВШЭ; вед. научн. 

сотр. Инст. рус. яз. РАН)

Национальный корпус русского языка: новые направления развития 

и новые лингвистические ресурсы

11.30–12.00      Кофе-брейк

 Блинова Ольга Владимировна (канд. филол. наук, доц., СПбГУ; НИУ ВШЭ СПб.)

Простые и изощрённые методы оценки языковой сложности 

(в применении к русским правовым текстам)

 Бабенко Людмила Григорьевна (д-р филол. наук, проф., зав. каф., УрФУ) 

От полипарадигмальности — к интеграции парадигм: Уральская семантическая 

школа в контексте лингвистики конца XX — начала XXI в.





VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 1

РУССКИЙ ЯЗЫК: 

АКТУАЛЬНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

И АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Инновационные подходы к описанию 

и изучению русского языка

Семантика и грамматика слова, предложения и текста 

в аспекте полипарадигмальности, в свете традиционных 

и новых научных подходов: структурно-семантического, 

когнитивно-дискурсивного, корпусного и др.

Направления межпредметного взаимодействия 

в исследовании языка и его функционирования: 

лингвокогнитология, лингвокультурология, 

лингвофилософия, лингвопрагматика, психолингвистика, 

социолингвистика, юрислингвистика, эколингвистика, 

корпусная лингвистика и др.

Итоги и перспективы развития новых научных парадигм 

в русистике ХХI века



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

14

ЗАСЕДАНИЕ 1

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-329 (ул. Мира, 19)

Председатели:
 Аннушкин Владимир Иванович,  Рудяков Александр Николаевич

 Рудяков Александр Николаевич (д-р филол. наук, проф., ректор, Крымский респ. инст. пост-

дипл. пед. обр.) 

О перспективах развития русистики в XXI веке

 Аннушкин Владимир Иванович (д-р филол. наук, проф., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Русский язык и цивилизационный путь России в истории и современности

 Роговнева Юлия Васильевна (канд. филол. наук, доц., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Коммуникативно-функциональная грамматика русского языка в XXI веке: от художествен-

ности к нефикциональности

 Голев Николай Данилович (д-р филол. наук, проф., КемГУ) 

Исследовательские возможности транслатологического метода (обратный машинный 

перевод)

 Слаутина Марина Васильевна (канд. филол. наук, доц., УрФУ) 

Существительные с неопределенно-количественным значением в русском языке

 Холод Светлана Ивановна (канд. филол. наук, проф., Тюменское высш. воен.-инж. командн. училище 

имени марш. инженерн. войск А. И. Прошлякова) 

Действительные пр4ичастия будущего времени в Рунете

 Гридина Татьяна Александровна (д-р филол. наук, проф., зав. каф.),  Коновалова Надежда 

Ильинична (д-р филол. наук, проф.) (Уральский гос. пед. ун-т) 

Синтаксический гештальт «то что» и его экспансия в современной языковой ситуации

 Михеева Светлана Львовна (канд. филол. наук, доц., Чувашский гос. пед. ун-т имени И. Я. Яковлева) 

Семантический потенциал цветовых имен прилагательных (на  примере произведений 

А. Грина)

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

1



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

15

 Плотникова Лариса Ивановна (д-р филол. наук, проф., Белгородский гос. нац. иссл. ун-т) 

Индивидуально-авторские слова в поэтическом тексте: креативный и когнитивно-прагма-

тический аспекты

 Дюзенли Мария Владимировна (канд. филол. наук, доц., УрФУ) 

«Промолвить» — это по-тургеневски?

н
ап

рав
лен

и
е 1



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

16

ЗАСЕДАНИЕ 2

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-333 (ул. Мира, 19)

Председатели:
 Беданокова Зулейхан Кимовна,  Куликова Элла Германовна

 Александрова Елена Николаевна (канд. филол. наук, доц., Башкирский гос. мед. ун-т),  Каримова 

Роза Ахметовна (д-р филол. наук, проф., БашГУ) 

Дискурсивный аспект аналитической беседы («Сати. Нескучная классика»)

 Изотова Наталья Валерьяновна (д-р филол. наук, проф., ЮФУ) 

Смыслообразующая роль авторского компонента в художественном диалоге (на материале 

прозы А. П. Чехова)

 Рабенко Татьяна Геннадьевна (д-р филол. наук, проф., КемГУ) 

Речевые стратегии эпистолярного дискурса (на материале родительских писем)

 Николенко Ольга Юрьевна (канд. филол. наук, доц., Омский гос. пед. ун-т) 

Личные письма военных лет в аспекте реконструкции семейно-бытового дискурса середины 

ХХ века

 Майборода Светлана Витальевна (ст. преп., Мед. акад. имени  С.  И.  Георгиевского КФУ име-

ни В. И. Вернадского) 

Коммуникативная тактика убеждения в коллегиальном дискурсе доктора и пациента

 Маринова Елена Вячеславовна (д-р филол. наук, проф., Нижегородский гос. лингв. ун-т име-

ни Н. А. Добролюбова) 

Язык IT-сферы как зеркало цифровой революции

 Щеникова Елена Викторовна (канд. филол. наук, доц., ННГУ имени Н. И. Лобачевского) 

Гендиадис в системе форумного дискурса

 Куликова Элла Германовна (д-р филол. наук, проф., РУДН) 

Политкорректность vs гумиляция: этико-речевые параметры медиадискурса

 Новгородова Елена Валерьевна (канд. филол. наук, доц.),  Углова Дарья Вячеславовна (ма-

гистрант) (КемГУ) 

Обыденная политическая коммуникация как репрезентант социальной напряжённости

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

1



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

17

 Саакян Левон Николаевич (канд. филол. наук, доц.),  Труханова Дарья Сергеевна (ст. преп.) 

(Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Имперсональные конструкции в русскоязычном политическом дискурсе

 Самыличева Надежда Александровна (канд. филол. наук, доц., ННГУ имени Н. И. Лобачевского) 

Словотворчество как средство развития бренда в современной рекламе

 Беданокова Зулейхан Кимовна (д-р филол. наук, зав. каф., Адыгейский гос. ун-т) 

Эвокативный аспект ономастикона рекламного дискурса

 Селезнева Лариса Васильевна (д-р филол. наук, доц., Рос. гос. соц. ун-т) 

«Свой среди чужих, чужой среди своих»: влияние фактора адресата на стиль деловой кор-

респонденции

н
ап

рав
лен

и
е 1



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

18

ЗАСЕДАНИЕ 3

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-329 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Кузнецов Сергей Александрович,  Плотникова Анна Михайловна

 Ковшова Мария Львовна (д-р филол. наук, вед. науч. сотр., Инст. языкознания РАН) 

Вопросы вариативности во фразеологии и фразеографии

 Рябцева Екатерина Сергеевна (ст. преп., УрФУ) 

К вопросу о диалектном фразеологическом дискурсе

 Богачева Галина Федоровна (канд. филол. наук, вед. спец., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

О параметрических характеристиках идеографического словаря

 Воронина Татьяна Михайловна (канд. филол. наук, доц.),  Дудорова Мария Владимировна 

(канд. филол. наук, доц.) (УрФУ) 

Оппозитивные пространственные характеристики и их лексикографическая репрезентация

 Ольховская Александра Игоревна (канд. филол. наук, вед. науч. сотр., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

О некоторых особенностях неосинонимики русского языка

 Жданова Елена Александровна (канд. филол. наук, преп., ННГУ имени Н. И. Лобачевского) 

Новообразования с элементом ковид в русском языке новейшего периода

 Ильясова Светлана Васильевна (д-р филол. наук, проф., ЮФУ) 

Будет ли  COVIDно? Языковая игра через призму лингвоэтики (на  материале современных 

российских СМИ)

 Цыганов Тимофей Владимирович (асс., УрФУ) 

Семантико-прагматические особенности слова «ивент» в современном русском языке

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

1



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

19

ЗАСЕДАНИЕ 4

8 октября 2021 года, пятница, 11.00–12.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Конференц-холл (за гардеробом) (ул. Куйбышева, 44Д)

Председатели: 
 Вепрева Ирина Трофимовна,  Евсеева Ирина Владимировна

 Вепрева Ирина Трофимовна (д-р филол. наук, проф.),  Савенков Александр Дмитриевич 

(магистрант) (УрФУ) 

Языковая игра на эргонимическом поле Екатеринбурга

 Евсеева Ирина Владимировна (д-р филол. наук, зав. каф., Сибирский федеральный ун-т) 

Имидж регионального объекта в аспекте лингвоимиджелогии

 Демешкина Татьяна Алексеевна (д-р филол. наук, зав. каф., Томский гос. ун-т) 

Культурно-языковой ландшафт трансграничного региона: возможности описания

 Магерамова Юлия Юрьевна (канд. филол. наук, зав. лаб., Инст. разв. обр. и повыш. квалиф. пед. 

кадров) 

Взаимодействие русского языка с языками коренных малочисленных этносов Крайнего Се-

веро-Востока России

 Бекасова Елена Николаевна (д-р филол. наук, проф., Оренбургский гос. пед. ун-т) 

Русский язык как фактор этнокультурного взаимодействия в регионе

 Харламова Марина Александровна (канд. филол. наук, доц., Омский гос. ун-т имени Ф. М. Досто-

евского) 

Региональный корпус народной речи как модель диалектной картины мира

 Просвирнина Ирина Сергеевна (канд. филол. наук, доц., УрФУ) 

Культурные коды и оппозиции в сопоставительных исследованиях

 Плотникова Анна Михайловна (д-р филол. наук, проф., УрФУ) 

Режим труда и  отдыха: языковое представление о  рабочих и  нерабочих днях в  словаре 

и дискурсе

 Сунь Юй  (преп., Хэйхэский ун-т),  Чудинов Анатолий Прокопьевич (д-р. филол. наук, проф., 

Уральский гос. пед. ун-т) 

Лингвострановедение и  лингвокультурология как интегральные научные направления 

и учебные дисциплины в России и Китае

н
ап

рав
лен

и
е 1





VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 2

РОЛЬ РУССКОГО ЯЗЫКА 

И ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

В ФОРМИРОВАНИИ ЕДИНОГО 

СОЦИОКУЛЬТУРНОГО ПРОСТРАНСТВА 

РОССИИ

Русский язык как государственный в правовом, 

социолингвистическом и лингвкультурологическом аспектах

Актуальные проблемы языковой политики Российской Федерации

Современная публичная коммуникация

Политический язык

Язык СМИ и Интернета

Речевая коммуникация: теория и эффективные практики

Функционирование русского языка в условиях правовой 

регламентации речи, судебной экспертизы текста

Коммуникативные процессы и стратегии в эпоху цифровизации

Цифровая обработка лингвистических 

и историко-культурных данных



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

22

ЗАСЕДАНИЕ 

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-333 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Варламов Алексей Николаевич,  Дубровская Татьяна Викторовна

 Северская Ольга Игоревна (канд. филол. наук, вед. науч. сотр., ИРЯ РАН) 

Русский язык в законе «О государственном языке РФ» и в сферах его применения

 Абрамов Валерий Петрович (д-р филол. наук, зав. каф., Кубанский гос. ун-т) 

О современном русском литературном языке, лексических регионализмах и лингвистиче-

ских политтехнологиях

 Ширинкина Мария Андреевна (канд. филол. наук, доц., Пермский гос. нац. исслед. ун-т) 

Деофициализация делового языка в Интернете

 Романтовский Александр Владимирович (канд. филол. наук, доц., МГЛУ) 

Коммуникативная шкала «эксперт — любитель» в авторском канале на платформе Яндекс.Дзен

 Дубровская Татьяна Викторовна (д-р филол. наук, вед. науч. сотр., зав. каф.),  Юськаева Эль-

мира Ильясовна (асп., лаб.-иссл.) (Пензенский гос. ун-т; УрФУ) 

Прагматика иронии в коммуникации сетевых сообществ

 Урунова Раиса Джавхаровна (д-р филол. наук, доц., КФУ) 

Функциональный синкретизм дейктических местоимений в публичной коммуникации

 Сумская Марина Юрьевна (канд. ист. наук, доц., Филиал РЭУ имени Г. В. Плеханова в Пятигорске), 

 Шульженко Вячеслав Иванович (д-р филол. наук, проф., Пятигорский гос. ун-т) 

К основаниям «каспианы» как феномена цивилизационно-культурного пограничья

 Бахтикиреева Улданай Максутовна (д-р филол. наук, проф.),  Валикова Ольга Александров-

на (Ph. D., доц.) (РУДН) 

Проект «Би,- поли-, транслингвальные процессы в литературе постсоветского пространства»

 Бирюкова Мария Валерьевна (учитель рус. яз. и лит., Школа № 86 имени М. Е. Катукова (Москва)) 

Реализация сопоставительного анализа лирических произведений в процессе изучения поэ-

зии народов России на уроках литературы в основной общеобразовательной школе (на при-

мере стихотворений М. Ю. Лермонтова и К. Л. Хетагурова)

 Тегина Мария Александровна (учитель рус. яз. и лит., Школа № 1248 г. Москвы) 

Русские и осетинские сказки о животных: сопоставительное изучение в 5 классе

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

2



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 3

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА

Язык и культура в эпоху глобализации

Русский язык как средство межнационального общения: 

русский язык и языки народов России, их взаимосвязь 

и взаимовлияние

Русский язык в культурном пространстве 

стран Запада и Востока: социокультурные 

и прагматические аспекты межкультурной коммуникации

Концептосфера русской национальной картины мира: 

ключевые концепты русской языковой 

и литературно-художественной картин мира

Русская языковая личность в когнитивно-дискурсивном 

и коммуникативном аспектах



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

24

ЗАСЕДАНИЕ 1

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. М-422 (ул. Мира, 19)

Председатели:
 Гридина Татьяна Александровна,  Супрун Василий Иванович

 Воробьев Владимир Васильевич (д-р филол. наук, зав. каф.),  Парамонов Дмитрий Ана-

тольевич (д-р филол. наук, доц.) (РУДН) 

Русский язык в культурно-коммуникативном пространстве современной России

 Шаклеин Виктор Михайлович (д-р филол. наук, зав. каф., РУДН) 

Динамика современного российского национального дискурса

 Супрун Василий Иванович (д-р филол. наук, проф., Волгоградский гос. соц.-пед. ун-т) 

От газеты до медиасферы: история терминов журналистики в русском языке

 Амири Людмила Петровна (канд. филол. наук, доц., ЮФУ),  Фоулер Джордж (Индианский ун-т) 

Лингвокультурные процессы в российском рекламном дискурсе в постсоветский период

 Фомин Андрей Геннадьевич (д-р филол. наук, проф.),  Якимова Наталия Сергеевна (канд. 

филол. наук, доц.) (КемГУ) 

Объективация общечеловеческих ценностей русской культуры (на  материале социальной 

рекламы)

 Касьянова Вера Михайловна (канд. филол. наук, доц., МГУ имени М. В. Ломоносова) 

Языковые средства манипуляции сознанием потребителя (на материале названий детских 

образовательных центров)

 Мухина Ирина Константиновна (канд. филол. наук, доц., УрФУ) 

Типы эталонов в концептосфере ключевых концептов

 Сюй Лили (асп., ННГУ имени Н. И. Лобачевского) 

Репрезентация концепта «упрямство» в сочинительных конструкциях: семантико-когнитив-

ный анализ

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

3



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

25

ЗАСЕДАНИЕ 2

8 октября 2021 года, пятница, 11.00–12.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Малый конференц-зал № 1 (ул. Куйбышева, 44Д)

Председатели:
 Табаченко Людмила Владимировна,  Шаклеин Виктор Михайлович

 Ерофеева Ирина Валерьевна (д-р филол. наук, проф.),  Иванова Татьяна Константиновна 

(д-р филол. наук, доц.) (КФУ) 

Представление о добре в языковой картине мира русского средневековья

 Бадестова Анастасия Валерьевна (ст. преп.),  Двинова Eвгения Олеговна (канд. филол. наук, 

доц.) (РГПУ имени А. И. Герцена) 

Восточнославянская обрядовая культура: ретроспективный взгляд и  современная транс-

формация

 Давыдова Ольга Андреевна (канд. филол. наук, доц., МПГУ) 

Активизация религиозных терминов в современном русском языке

 Кузнецова Екатерина Александровна (канд. филол. наук, доц., Владимирский гос. ун-т име-

ни А. Г. и Н. Г. Столетовых) 

Освоение территории как фактор формирования региональной топонимической системы

 Чапаева Любовь Георгиевна (д-р филол. наук, проф., МПГУ) 

Западник как лингвокультурный типаж

 Табаченко Людмила Владимировна (д-р филол. наук, проф., ЮФУ) 

Семантические поля и оппозиции как инструмент анализа поэтического текста (на примере 

стихотворения М. Цветаевой «Читатели газет»)

 Димитриева Ольга Альбертовна (канд. филол. наук, ст. науч. сотр., Чувашский гос. пед. ун-т име-

ни И. Я. Яковлева) 

Особенности концепта винопитие в художественной картине мира Федора Абрамова

 Матрусова Александра Николаевна (канд. филол. наук, доц., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Авторская песня — зеркало русской картины миры в ХХ и ХХI веках

н
ап

рав
лен

и
е 3





VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 4

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ

Русская художественная литература в контексте мировой культуры

Русская литература в диалоге культур

Постсоветская художественная литература: традиции и новаторство

Русскоязычная литература народов России и зарубежья

Современная русская литература

Классики уходящего постмодернизма: ключевые имена и тексты

Новейшая художественная литература

Процесс эволюции русского языка, языковых процессов 

в отображении русской литературы новой волны

Русская литература в зеркале перевода: 

проблемы перевода на языки народов мира

Вопросы изучения русской литературы в школе и вузе

Русская литература в иностранной аудитории: методы интерпретации

Филологический анализ художественного текста 

с позиций литературоведения и лингвистики

Дискурс как объект междисциплинарного исследования



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

28

ЗАСЕДАНИЕ 1

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. Э-503 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Дорофеев Юрий Владимирович,  Пращерук Наталья Викторовна, 

 Хатямова Марина Альбертовна

 Мухин Николай Юрьевич (канд. филол. наук, доц.),  Мухин Михаил Юрьевич (д-р филол. наук, 

проф.) (УрФУ) 

Авторская «работа со словом» с точки зрения статистики: новый взгляд на классическую ли-

тературу XIX в.

 Погадай Елена Владимировна (асс., Ростовский гос. экон. ун-т (РИНХ)) 

Путешествие амплификации из XVIII века в век XX

 Степанов Вячеслав Георгиевич  (канд. филол. наук, и. о. ректора),  Степанова Ирина Дмитри-

евна (канд. филол. наук, доц.) (Псковский обл. инст. повыш. квалиф. работн. обр.) 

Забавы ремесла (Гораций — Пушкин). К интерпретации эпиграфа

 Пращерук Наталья Викторовна (д-р филол. наук, проф., УрФУ) 

Повесть И. А. Бунина «Увлечение» как лаборатория творческих поисков будущего писателя

 Курьянова Валерия Викторовна (канд. филол. наук, доц., КФУ имени В. И. Вернадского) 

Текст Крымской войны как субтекст Крымского топического текста (на  примере «Севасто-

польских рассказов» Л. Н. Толстого)

 Хатямова Марина Альбертовна (д-р филол. наук, проф., Томский гос. ун-т) 

Функции дневникового повествования в творчестве молодых эмигрантских писателей пер-

вой волны

 Медведев Александр Александрович (канд. филол. наук, доц., зав. каф., Тюменский гос. ун-т) 

Розановский подтекст в творчестве Анны Ахматовой

 Дикова Татьяна Юрьевна (канд. филол. наук, доц., Российский гос. ун-т нефти и  газа (НИУ) име-

ни И. М. Губкина) 

Зеркальный мотив как способ преображения действительности в рассказах А. Грина 1920-х 

годов

 Спиридонова Лариса Николаевна (ст. преп., КФУ) 

Интеллектуальный роман 1930-х годов: герменевтическое прочтение текста

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

4



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

29

 Селютина Елена Александровна (канд. филол. наук, доц., вед. науч. сотр., Челябинский гос. инст. 

культуры) 

Нарратив о миссии автора в медиасреде (на примере интервью А. Иванова)

 Бадуева Гунсэма Цыдыповна (канд. филол. наук, доц., Бурятский гос. ун-т имени Доржи Банзарова) 

Образ Сибири-дома в прозе М. Тарковского

 Кедрова Галина Евгеньевна (канд. филол. наук, доц.),  Потемкин Сергей Борисович (канд. 

техн. наук, ст. науч. сотр.) (МГУ имени М. В. Ломоносова) 

Использование многоязычного параллельного корпуса произведений А. П. Чехова для под-

готовки переводчиков художественных тестов

 Галимуллина Альфия Фоатовна (д-р пед. наук, проф., КФУ) 

Русская и русскоязычная литература Республики Татарстан как локальный текст

н
ап

рав
лен

и
е 4



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

30

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

4 ЗАСЕДАНИЕ 2

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. Э-503 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Мухаметшина Резеда Фаилевна,  Приказчикова Елена Евгеньевна, 

 Щукина Дарья Алексеевна

 Рогова Кира Анатольевна (д-р филол. наук, проф., СПбГУ) 

Наше прошлое и некоторые приёмы его представления в современной литературе

 Кумбашева Юлия Анатольевна (канд. филол. наук, доц., СПб. политехн. ун-т Петра Великого) 

Некоторые тенденции развития современной российской поэзии

 Трубецкова Елена Геннадиевна (канд. филол. наук, доц., СГУ) 

Литература в борьбе с амнезией: роль интертекстуальных отсылок в романе Е. Водолазкина 

«Авиатор»

 Щукина Дарья Алексеевна (д-р филол. наук, зав. каф., СПб. горный ун-т) 

Интертекстуальность как прием организации пространства художественного текста: роман 

М. Степновой «Сад»

 Савельева Татьяна Викторовна (канд. филол. наук, доц., Миасский филиал Челябинского гос. ун-та) 

Посткоммуникативная фаза чтения в  новом информационном пространстве (на  примере 

отзывов ЛитРес о романе Р. Сенчина «Дождь в Париже»)

 Приказчикова Елена Евгеньевна (д-р филол. наук, проф., УрФУ) 

Романные рецепции английского сериала Робин из  Шервуда в  российской литературе 

XXI века: сэр Гай Гизборн

 Дорофеев Юрий Владимирович (д-р филол. наук, проректор, зав. каф., Крымский респ. инст. пост-

дипл. пед. обр.) 

Функциональная теория текста как основа формирования читательской грамотности (на ма-

териале художественного текста)

 Кулибина Наталья Владимировна (д-р пед. наук, нач. отдела, Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Чтение художественной литературы как протест против неполноты жизни

 Попова Наталия Алексеевна (канд. пед. наук, доц., МПГУ) 

Современный урок литературы: методика изучения романа Гузель Яхиной «Дети мои» 

со студентами-бакалаврами

 Качков Илья Александрович (асп., УрФУ) 

О рецепции теории интермедиальности отечественным литературоведением



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 5

РУССКИЙ ЯЗЫК В СОВРЕМЕННОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ 

РОССИИ: ДОШКОЛЬНОЕ, СРЕДНЕЕ (ОБЩЕЕ) 

И ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Проблемы обновления содержания обучения русскому языку

Новые образовательные стандарты и современные технологии 

обучения русскому языку в средней школе

Реализация метапредметной роли русского языка 

в образовательном процессе

Преподавание русского языка в поликультурной школе, 

проблемы преподавания русского языка как неродного 

и как второго родного в современных условиях России

Актуальные проблемы изучения и обучения русскому языку 

в вузе: традиции и инновации

Современная подготовка филологов-русистов

Обучение русскому языку студентов нефилологических 

специальностей

Проблемы цифровизации обучения русскому языку



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

32

ЗАСЕДАНИЕ 1

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. М-422 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Дроздова Ольга Евгеньевна,  Кортава Татьяна Владимировна

 Кузнецова Наталья Владимировна (канд. филол. наук, доц., Тюменский гос. ун-т) 

«Филологические уроки» Тотального диктанта

 Чернышева Елена Николаевна (канд. филос. наук, зав. каф.),  Щербаков Андрей Владими-

рович (канд. филол. наук, науч. рук. центра) (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Универсальные принципы языковой образовательной политики РФ

 Володина Елена Николаевна (канд. филол. наук, доц., Тюменский обл. гос. инст. разв. региональн. обр.) 

Программно-методическое обеспечение, инструменты и механизмы проектирования еди-

ной речекультурной среды в регионе: опыт Тюменской области

 Хамраева Елизавета Александровна (д-р пед. наук, зав. каф., МПГУ; РГПУ имени А. И. Герцена) 

Преодоление регрессивных процессов в родном языке ребёнка средствами школьной пред-

метной интеграции

 Дроздова Ольга Евгеньевна (д-р пед. наук, зав. лаб., доц., МПГУ; гл. науч. сотр., РГПУ имени А. И. Герцена) 

Создание межпредметного терминологического школьного ресурса как научно-методиче-

ская проблема

 Жуковец Лариса Михайловна (учитель рус. яз. и лит., СОШ № 119 г. Казань) 

Решение проблемных и  исследовательских задач на  основе актуального языкового мате-

риала как способ активизации мыслительной деятельности учащихся

 Ковалева Татьяна Анатольевна (канд. филол. наук, учитель рус. яз. и лит., Гимназия № 3 г. Вла-

димира) 

Проблемы формирования функциональной грамотности в  средней школе: методический 

аспект

 Мухаметшина Резеда Фаилевна (д-р пед. наук, декан, КФУ),  Панфилова Яна Александровна 

(учитель рус. яз. и лит., АНО «Школа новых технологий» или Бала-Сити) 

Технологии формирования лексических навыков общения школьников средних классов 

на уроках русского языка: из опыта работы полилингвальных школ Республики Татарстан

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

5



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

33

 Аксарина Наталья Александровна (канд. филол. наук, доц., Тюменский гос. ун-т) 

Ошибки при устном чтении в контексте развития основных речевых способностей личности 

(на материале записей итогового собеседования в 9 классе)

 Котовец Дмитрий Владимирович (директор, учитель рус. яз. и лит., Ивановская СОШ Нижнегор-

ского р-на Респ. Крым) 

Рассказ В. И. Даля «Кружевница» в школьном изучении

 Гац Ирэн Юрьевна (д-р пед. наук, проф., МГОУ),  Добротина Ирина Нургаиновна (канд. пед. наук, 

зав. лаб., Инст. стратегии разв. обр. РАО),  Нарушевич Андрей Георгиевич (канд. филол. наук, зав. 

каф., Таганрогский инст. имени А. П. Чехова (филиал) Ростовского гос. экон. ун-та (РИНХ)) 

Формирование лингводидактических умений будущего учителя русского языка в новом ци-

фровом пространстве

 Миронова Екатерина Александровна (асс., Оренбургский гос. пед. ун-т) 

Особенности подготовки учителей-словесников к  реализации внеурочной воспитательной 

деятельности в полиэтнической образовательной среде

н
ап

рав
лен

и
е 5



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

34

ЗАСЕДАНИЕ 2

8 октября 2021 года, пятница, 11.00–12.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Малый конференц-зал № 2 (ул. Куйбышева, 44Д)

Председатели: 
 Коновалова Надежда Ильинична,  Налимова Татьяна Анатольевна

 Южанникова Марина Алексеевна (канд. филол. наук, доц., Сибирский федеральный ун-т) 

Проблема интерпретации речи в вузовской практике

 Налимова Татьяна Анатольевна (канд. пед. наук, доц., СПб. гос. ун-т промышл. технол. и дизайна) 

Нарушения в письменной речи студентов и возможности их устранения

 Козина Наталья Олеговна (канд. филол. наук, зам. ген. директора, Центр «Златоуст») 

Типичные ошибки преподавателей РКИ при подготовке заданий к тексту по языку специаль-

ности (из практики курсов повышения квалификации)

 Тимченко Оксана Григорьевна (канд. пед. наук, доц., Рязанский гос. ун-т им.С. А. Есенина) 

Проблемы обучения переводу художественного текста на современном этапе

 Преображенская Ярослава Борисовна (ст. преп., СПб. акад. Следств. комитета) 

Нормы русского языка — непреложный моральный закон

 Юшкова Наталия Анатольевна (канд. филол. наук, доц., Уральский гос. юр. ун-т) 

Становление культурно-речевой компетенции студентов-юристов: комплексный подход

 Панченко Светлана Владимировна (канд. филол. наук, доц., Уральский гос. юр. ун-т) 

Реализация метапредметной роли русского языка в процессе развития компетенций студен-

тов-юристов

 Петрова Анна Сергеевна (канд. пед. наук, доц.),  Рашидова Джамила Тофиковна (ст. преп.) 

(СПб. ун-т МВД России) 

Специфика обучения русскому языку как иностранному будущих сотрудников правоохрани-

тельных систем иностранных государств

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

5



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

НАПРАВЛЕНИЕ 6

ПРОБЛЕМЫ ПРЕПОДАВАНИЯ РУССКОГО 

ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ ИНОСТРАННЫМ 

УЧАЩИМСЯ В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ

Новое в описании русского языка, изучении и преподавании 

русской литературы в иностранной аудитории

Актуальные проблемы преподавания русского языка 

как иностранного в рамках российской высшей школы 

и за рубежом

Совершенствование и развитие российской государственной 

системы тестирования по русскому языку как иностранному

Теория и практика обучения РКИ в эпоху цифровизации

Создание современных средств обучения русскому языку 

как иностранному для разных контингентов учащихся

Преподавание русского языка в билингвальной 

и поликультурной среде

Новые подходы к обучению русскому языку на курсах

Русский язык в сфере трудовой миграции: 

проблемы обучения и тестирования



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

36

ЗАСЕДАНИЕ 1

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-310 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Гаврилова Валентина Леонидовна,  Дунаева Лариса Анатольевна

 Дунаева Лариса Анатольевна (д-р пед. наук, проф., директор Головного центра тестирования 

иностр. граждан, МГУ имени М. В. Ломоносова) 

Российская государственная система тестирования иностранных граждан по русскому язы-

ку: новые подходы и форматы

 Клобукова Любовь Павловна (д-р пед. наук, зав. каф., МГУ имени М. В. Ломоносова),  Степаненко 

Вера Александровна (д-р пед. наук, директор центра, зав. каф.),  Кольовска Елена Георгиевна 

(канд. пед. наук, доц., зам. директора) (МГОУ) 

Сопоставительный анализ структурно-содержательных характеристик субтеста «Чтение» 

в российской и немецкой системах лингводидактического тестирования (уровень В1)

 Попова Татьяна Игоревна (д-р филол. наук, проф., СПбГУ) 

Модель характеристики текстов в  лингводидактическом описании компетенций в  сфере 

русского языка как иностранного (уровень В2)

 Филиппова Варвара Михайловна (канд. пед. наук, зав. каф., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

К вопросу о развитии универсальных компетенций в процессе обучения русскому языку как 

иностранному

 Гаврилова Валентина Леонидовна (канд. филол. наук, зав. каф.),  Теремова Римма Михай-

ловна (д-р филол. наук, проф.) (РГПУ имени А. И. Герцена) 

Коммуникативно-интерактивная организация процесса обучения иностранных учащихся 

русскому языку

 Голубева Анна Владимировна (канд. филол. наук, гл. ред., Центр «Златоуст») 

Грамматика в преподавании РКИ: сдвиг парадигмы

 Коломейцева Екатерина Борисовна (канд. филол. наук, доц., РГПУ имени А. И. Герцена),  Матвеев 

Андрей Павлович (преп., Первый СПб. мед. ун-т имени акад. И. П. Павлова) 

Сравнительный анализ русских глаголов движения с  приставками и  китайских глаголов 

с модификаторами. Из опыта преодоления грамматических трудностей

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

6



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

37

 Новикова Ульяна Викторовна (канд. филол. наук, доц., Кубанский гос. технол. ун-т) 

Семантическое конструирование при изучении русского языка как иностранного

 Кошкарова Наталья Николаевна (д-р филол. наук, проф.),  Шарафутдинова Олеся Ильясов-

на (канд. филол. наук, доц.) (Южно-Уральский гос. ун-т (НИУ)) 

Лингвистический корпус как средство обучения лексике на продвинутом этапе изучения рус-

ского языка как иностранного

н
ап

рав
лен

и
е 6



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

38

ЗАСЕДАНИЕ 2

7 октября 2021 года, четверг, 13.50–15.50

Место проведения:
УРФУ, ИРИТ-РТФ, большой зал коворкинга (ул. Мира, 32)

Председатели: 
 Должикова Анжела Викторовна,  Лебедева Мария Юрьевна

 Лебедева Мария Юрьевна (д-р филол. наук, вед. науч. сотр., Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Цифровая трансформация в обучении русскому языку: ожидания преподавателей

 Каримов Руслан Халикович (канд. физ.-мат. наук, декан, Стерлитамакский филиал БашГУ),  Лук-

манова Рената Разифовна (канд. филол. наук, доц., зам. декана),  Ямалетдинова Альмира Му-

хаметовна (канд. пед. наук, декан) (БашГУ) 

Интерактивная веб-платформа с  использованием технологии геймификации в  обучении 

русскому языку иностранных (китайских) студентов

 Бирюкова Юлия Николаевна (канд. пед. наук, доц.),  Куриленко Виктория Борисовна (д-р пед. 

наук, зав. каф.) (РУДН) 

Электронные образовательные ресурсы в обучении иностранцев русской медицинской тер-

минологии

 Казакова Юлия Викторовна (канд. филол. наук, доц.),  Доронина Елена Геннадьевна (канд. 

филол. наук, доц.) (Южно-Уральский гос. ун-т (НИУ)) 

Методика создания электронного национально ориентированного курса по фонетике РКИ

 Добренко Евгения Игоревна (преп., Акад. Рус. балета имени А. Я. Вагановой),  Соколова Елена 

Владимировна (канд. филол. наук, ст. преп., СПбГУ) 

Видеоролик как средство повышения мотивации обучающихся в  условиях цифровизации 

учебного процесса

 Прокопова Иванна Ивановна (канд. пед. наук, ст. преп., РЭУ имени Г. В. Плеханова) 

Модель интеграции аутентичных информационно-развлекательных программ современ-

ного российского интернет-телевидения в систему обучения русскому языку как иностран-

ному на уровне В1

 Панкратова Елена Александровна (ст. преп., УрФУ) 

Особенности работы с  иностранными учащимися в  Zoom: структурно-содержательный 

аспект

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

6



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

39

 Баранова Ирина Ивановна (канд. филол. наук, доц.),  Виноградова Марина Владимировна 

(канд. пед. наук, доц.),  Доценко Мария Юрьевна (канд. филол. наук, доц.) (СПб. политехн. ун-т Пе-

тра Великого) 

Проблемы обучения русскому языку как иностранному на начальном этапе в дистанцион-

ном формате

 Яровая Татьяна Юрьевна (канд. филол. наук, доц., ВГУ, Ун-т Санья) 

Дистанционное обучение иностранных студентов в период пандемии коронавируса (новый 

опыт жизни и работы)

 Барсегян Ксения Мартуновна (канд. пед. наук, доц., Нац. иссл. технол. ун-т «МИСиС») 

Индивидуальное обучение РКИ с применением технологии обратного дизайна

 Жукова Арина Геннадьевна (канд. филол. наук, зав. каф.),  Татаринова Наталия Васильевна 

(канд. филол. наук, декан) (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Разговорный клуб как формат совместного обучения

н
ап

рав
лен

и
е 6



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

40

ЗАСЕДАНИЕ 3

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, Главный учебный корпус, ауд. И-310 (ул. Мира, 19)

Председатели: 
 Воронова Лилиана Вячеславовна,  Просвирнина Ирина Сергеевна

 Барбасоева Мария Валерьевна (преп., Новосибирское высш. воен. командн. училище) 

Жанровый подход при реализации профессионально ориентированного обучения ино-

странных военнослужащих на занятиях по русскому языку

 Амелина Ирина Олеговна (канд. пед. наук, доц., Юго-Западный гос. ун-т),  Курбатова Светлана 

Анатольевна (канд. филол. наук, доц.),  Романова Нина Навична (д-р пед. наук, зав. каф.),  Скори-

кова Татьяна Петровна (д-р филол. наук, проф.) (Московский гос. техн. ун-т имени Н. Э. Баумана (НИУ)) 

Интерактивный педагогический инструментарий как средство интенсификации профессио-

нально-коммуникативной подготовки иностранных специалистов в сфере экономики и ме-

неджмента

 Васильева Татьяна Викторовна (д-р пед. наук, зав. каф., Московский гос. технол. ун-т «СТАНКИН») 

К вопросу о методической классификации языка в специальных целях в российском образо-

вательном пространстве

 Лосицкая Анастасия Петровна (преп.),  Сидорова Марина Юрьевна (д-р филол. наук, проф.) 

(МГУ имени М. В. Ломоносова) 

Лексико-грамматическая основа научной дисциплины как ресурс для студентов-инофонов, 

преподавателей РКИ и преподавателей специальных дисциплин

 Жидкова Юлия Борисовна (канд. филол. наук, зам. директора инст.),  Родионова Ирина Пе-

тровна (канд. пед. наук, зав. каф.) (ВГУ) 

Межпредметная координация — аксиома эффективности обучения языку учебно-научного 

общения

 Батраева Ольга Матвеевна (ст. преп.),  Воронова Лилиана Вячеславовна (канд. пед. наук, 

зав. каф.) (ДВФУ) 

Проектная деятельность — залог повышения эффективности обучения иностранных уча-

щихся профессиональному русскому языку

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

6



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

41

 Вязовская Виктория Викторовна (канд. филол. наук, доц.),  Трубчанинова Маргарита Ев-

геньевна (канд. филол. наук, доц.) (ВГУ) 

Проектная деятельность в подготовке иностранных обучающихся как составляющая меж-

культурного образовательного пространства

 Прокофьева Лариса Петровна (д-р филол. наук, зав. каф., Саратовский гос. мед. ун-т име-

ни В. И. Разумовского),  Фильцова Марина Сергеевна (преп., Мед. акад. имени С. И. Георгиевского КФУ 

имени В. И. Вернадского) 

Терминологический минимум при обучении русскому языку как иностранному в медицин-

ском вузе с помощью языка-посредника (английского)

н
ап

рав
лен

и
е 6



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

42

ЗАСЕДАНИЕ 4

7 октября 2021 года, четверг, 16.00–17.30

Место проведения:
УРФУ, ИРИТ-РТФ, большой зал коворкинга (ул. Мира, 32)

Председатели: 
 Дзюба Елена Вячеславовна,  Родионов Владимир Валентинович

 Владимирова Светлана Семеновна (канд. ист. наук, доц.),  Иванова Александра Павловна 

(канд. филол. наук, доц.) (РГПУ имени А. И. Герцена) 

Международные культурно-просветительские экспедиции как инструмент популяризации 

русского языка и культуры

 Маркова Елена Михайловна (д-р филол. наук, зав. каф., Российский гос. ун-т имени А. Н. Косыгина), 

 Квапил Роман (Экон. ун-т в Братиславе (Словакия)) 

Русский язык в Словакии: вчера, сегодня, завтра

 Частных Валерий Владимирович (канд. филол. наук, зам. директора инст., МГУ имени М. В. Ло-

моносова) 

О культурно-просветительском проекте «Россия многоликая»

 Дзюба Елена Вячеславовна (д-р филол. наук, проф.),  Еремина Светлана Александровна 

(канд. филол. наук, доц.) (Уральский гос. пед. ун-т) 

Межкультурная лингводидактическая имагология: цели и задачи направления

 Должикова Анжела Викторовна (канд. хим. наук, директор инст., РУДН)

Образовательные инструменты миграционной политики: законодательное регулирование 

и правоприменительная практика

 Денисенко Владимир Никифорович (д-р филол. наук, зав. каф.),  Рыбаков Михаил Анатоль-

евич (канд. филол. наук, доц.) (РУДН) 

Лингводидактические проблемы подготовки мигрантов по  русскому языку в  условиях 

трансформации массовых коммуникативных процессов

 Алимова Мария Владимировна (канд. филол. наук, директор, ЦДО «Горизонт»; ст. преп., РУДН)

О деятельности и перспективах развития центра социальной и культурной адаптации и меж-

культурной коммуникации РУДН

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

6



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

43

 Головина Любовь Сергеевна (канд. филол. наук, доц.),  Молчанова Наталья Сергеевна (канд. 

филол. наук, доц.) (Псковский гос. ун-т) 

Отражение речевых ситуаций официально-деловой сферы общения в  лексическом мини-

муме для мигрантов, оформляющих разрешение на работу или патент (на примере устного 

общения)

 Карпеченкова Юлия Геннадьевна (канд. пед. наук, доц., РГПУ имени А. И. Герцена) 

Новая концепция обучения русскому языку как иностранному в учебнике 7 класса для школ 

Республики Узбекистан

н
ап

рав
лен

и
е 6



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

44

ЗАСЕДАНИЕ 5

8 октября 2021 года, пятница, 11.00–12.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Конференц-зал № 1 (ул. Куйбышева, 44Д)

Председатели: 
 Богданович Галина Юрьевна,  Малышев Геннадий Геннадьевич

 Малышев Геннадий Геннадьевич (канд. пед. наук, проф., СПб. гос. консерватория имени Н. А. Рим-

ского-Корсакова) 

Основные направления и характер применения средств зрительной наглядности в учебни-

ках и учебных пособиях по русскому языку как иностранному в зависимости от этапа и усло-

вий обучения

 Арискина Ольга Леонидовна (д-р филол. наук, проф.),  Дрянгина Елена Анатольевна (канд. 

пед. наук, доц.) (Мордовский гос. ун-т имени Н. П. Огарёва) 

Формирование образа россиянина в курсе РКИ (анализ учебника «Поехали!-2»)

 Богданович Галина Юрьевна (д-р филол. наук, зав. каф., КФУ имени В. И. Вернадского) 

Формирование словарного запаса при изучении русского языка как иностранного с помо-

щью кинокурса «Кино, Время и Мы»

 Салахова Айгуль Рестамовна (канд. филол. наук, доц., КФУ) 

Лингвистические и экстралингвистические аспекты изучения кинофильма на уроках РКИ

 Зозуля Елена Александровна (ст. преп.),  Лошакова Елена Леонидовна (ст. преп.),  Панова 

Лариса Вячеславовна (ст. преп.),  Харитонова Ольга Викторовна (канд. пед. наук, доц.) (РЭУ 

имени Г. В. Плеханова) 

Цели, задачи и содержание учебно-методического пособия «Русский язык как иностранный. 

Литературная Москва»

 Гранкина Марина Анатольевна (ст. преп., ЮФУ) 

Игровая топонимика и ее роль в обучении русскому языку иностранных студентов (на при-

мере топонимов г. Ростова-на-Дону)

 Евтюгина Алла Александровна (д-р пед. наук, зав. каф.),  Корчак Мария Владимировна (ма-

гистрант) (Российский гос. проф.-пед. ун-т) 

Использование регионального художественного текста на  занятиях русского как ино-

странного

н
ап

ра
в

ле
н

и
е 

6



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

45

ЗАСЕДАНИЕ 6

8 октября 2021 года, пятница, 11.00–12.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Конференц-зал № 2 (ул. Куйбышева, 44Д)

Председатели: 
 Ганем Валерия Алексеевна,  Орехова Екатерина Евгеньевна,

 Петрова Светлана Максимовна

 Петрова Светлана Максимовна (д-р пед. наук, зав. каф., Северо-Восточный федеральный ун-т име-

ни М. К. Аммосова) 

Графико-символический анализ романа Ф.  М.  Достоевского «Преступление и наказание» 

на занятиях по русскому языку как иностранному

 Петрова Татьяна Евгеньевна (канд. филол. наук, доц.),  Чжан Тун (СПбГУ) 

Корпус поликодовых текстов в учебных материалах по РКИ: цель, принципы и перспективы 

развития

 Орехова Екатерина Евгеньевна (канд. филол. наук, доц., ВГУ) 

«Головокружительная радость узнавания»: интертекстуальность русской литературы как 

один из аспектов её изучения в иностранной аудитории

 Кокорина Наталья Александровна (ст. преп.),  Михайлова Ольга Андреевна (ст. преп.) 

(УрФУ) 

Современная детская поэзия на уроках аналитического чтения при изучении русского языка 

как иностранного

 Веселовская Татьяна Сергеевна (канд. филол. наук, гл. эксперт),  Лапошина Антонина Нико-

лаевна (вед. эксперт) (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина) 

Читаем в оригинале: сравнительное исследование лингвистических показателей сложности 

текстов современной российской прозы для иностранных учащихся

 Ганем Валерия Алексеевна (канд. филол. наук, доц., УрФУ) 

Проект урока по стихотворению «Три жены мандарина» Николая Гумилева: к вопросу о пре-

подавании русской литературы филологам-иностранцам

 Кириенко Александра Юрьевна (асс., УрФУ) 

Рассказ Г. Газданова «Мартын Расколинос» как «пособие» для понимания русской менталь-

ности студентами-иностранцами

н
ап

рав
лен

и
е 6





VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых 

и культурных процессов 

в современной России»

6–9 октября 2021 года

г. Екатеринбург

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ

Круглый стол 1

Русская теоретическая и практическая лексикография: 

новые типы словарей и их роль в изучении языка 

и сохранении национальной культуры 

(к 120-летию С. И. Ожегова)

Круглый стол 2

Литература Урала вчера и сегодня: 

поэзия, проза, драматургия

Круглый стол 3

Лингводидактическое сопровождение разных предметов 

в школе: направления реализации

Круглый стол 4

Проблемы обучения детей-билингвов в российских школах

Круглый стол 5

Особенности применения информационных технологий 

в практике преподавания русского языка



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

48

КРУГЛЫЙ СТОЛ 1

РУССКАЯ ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЛЕКСИКОГРАФИЯ: 

НОВЫЕ ТИПЫ СЛОВАРЕЙ И ИХ РОЛЬ В ИЗУЧЕНИИ ЯЗЫКА 

И СОХРАНЕНИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ 

(К 120-ЛЕТИЮ С. И. ОЖЕГОВА)

 Словарь как способ хранения и как источник знаний о мире. Современная лексикография: теория 

и практика, итоги и перспективы, тенденции и стратегии развития. Новые направления в лексико-

графии и типы словарей: активная лексикография, идеографическая лексикография, концептогра-

фия, неография, терминография, лингвокультурография и др.

8 октября 2021 года, пятница, 9.00–10.30

Место проведения:
Деловой выставочный центр, Конференц-зал № 2 (ул. Куйбышева, 44Д)

Модераторы:
 Бабенко Людмила Григорьевна (УрФУ)

 Демешкина Татьяна Алексеевна (Томский гос. ун-т)

 Кузнецов Сергей Александрович (СПбГУ)

 Супрун Василий Иванович (Волгоградский гос. соц.-пед. ун-т)

В дискуссии принимают участие:

 Абрамов Валерий Петрович (Кубанский гос. ун-т)

 Аксарина Наталья Александровна (Тюменский гос. ун-т)

 Амири Людмила Петровна (ЮФУ)

 Богачева Галина Федоровна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Валикова Ольга Александровна (РУДН)

 Воробьев Владимир Васильевич (РУДН)

 Воронина Татьяна Михайловна (УрФУ)

 Голев Николай Данилович (КемГУ)

 Гранкина Марина Анатольевна (ЮФУ)

 Гридина Татьяна Александровна (Уральский гос. пед. ун-т)

 Гуляева Галина Евгеньевна (УрФУ)

 Давыдова Ольга Андреевна (МПГУ)

 Двинова Eвгения Олеговна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Димитриева Ольга Альбертовна (Чувашский гос. пед. ун-т имени И. Я. Яковлева)

 Дорофеев Юрий Владимирович (Крымский респ. инст. постдипл. пед. обр.)

 Дудорова Мария Владимировна (УрФУ)

 Дунаева Лариса Анатольевна (МГУ имени М. В. Ломоносова)

 Евсеева Ирина Владимировна (Сибирский федеральный ун-т)

 Евтюгина Алла Александровна (Российский гос. проф.-пед. ун-т)

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

49

 Ерофеева Ирина Валерьевна (КФУ)

 Жданова Елена Александровна (ННГУ имени Н. И. Лобачевского)

 Каримова Роза Ахметовна (БашГУ)

 Ковшова Мария Львовна (Инст. языкознания РАН)

 Коновалова Надежда Ильинична (Уральский гос. пед. ун-т)

 Кузнецова Наталья Владимировна (Тюменский гос. ун-т)

 Куликова Элла Германовна (РУДН)

 Леонтьева Татьяна Валерьевна (УрФУ)

 Магерамова Юлия Юрьевна (Инст. разв. обр. и повыш. квалиф. пед. кадров)

 Маринова Елена Вячеславовна (Нижегородский гос. лингв. ун-т имени Н. А. Добролюбова)

 Маркова Елена Михайловна (Российский гос. ун-т имени А. Н. Косыгина)

 Миронова Екатерина Александровна (Оренбургский гос. пед. ун-т)

 Михайлова Юлия Николаевна (УрФУ)

 Михеева Светлана Львовна (Чувашский гос. пед. ун-т имени И. Я. Яковлева)

 Мухина Ирина Константиновна (УрФУ)

 Николенко Ольга Юрьевна (Омский гос. пед. ун-т)

 Новгородова Елена Валерьевна (КемГУ)

 Ольховская Александра Игоревна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Панченко Светлана Владимировна (Уральский гос. юр. ун-т)

 Плотникова Анна Михайловна (УрФУ)

 Плотникова Лариса Ивановна (Белгородский гос. нац. иссл. ун-т)

 Преображенская Ярослава Борисовна (СПб. акад. Следств. комитета)

 Рудяков Александр Николаевич (Крымский респ. инст. постдипл. пед. обр.)

 Савенков Александр Дмитриевич (УрФУ)

 Самыличева Надежда Александровна (ННГУ имени Н. И. Лобачевского)

 Северская Ольга Игоревна (ИРЯ РАН)

 Селезнева Лариса Васильевна (Рос. гос. соц. ун-т)

 Слаутина Марина Васильевна (УрФУ)

 Степанова Ирина Дмитриевна (Псковский обл. инст. повыш. квалиф. работн. обр.)

 Сюй Лили  (ННГУ имени Н. И. Лобачевского)

 Урунова Раиса Джавхаровна (КФУ)

 Харламова Марина Александровна (Омский гос. ун-т имени Ф. М. Достоевского)

 Цыганов Тимофей Владимирович (УрФУ)

 Чапаева Любовь Георгиевна (МПГУ)

 Частных Валерий Владимирович (МГУ имени М. В. Ломоносова)

 Юськаева Эльмира Ильясовна (Пензенский гос. ун-т; УрФУ)

круглы
е столы



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

50

КРУГЛЫЙ СТОЛ 2

ЛИТЕРАТУРА УРАЛА ВЧЕРА И СЕГОДНЯ: 

ПОЭЗИЯ, ПРОЗА, ДРАМАТУРГИЯ

 Традиции и инновации изучения литературы Урала. Журнал «Урал» как центр литературной жизни. 

Литературно-творческое образование на  Урале. Уральские классики в  современном восприятии: 

П.  П.  Бажов, Д.  Н.  Мамин-Сибиряк, Ф.  М.  Решетников. Новая и  новейшая литература Урала в  кон-

тексте русской литературы: поэзия (Алексей Решетов, Майя Никулина, Юрий Казарин и др.), проза 

(Алексей Иванов, Игорь Сахновский, Роман Сенчин, и др.), драматургия (Николай Коляда, Олег Бога-

ев, Василий Сигарев и др.).

8 октября 2021 года, пятница, 10.00–11.30
Место проведения:
Литературный квартал. Камерный театр Объединенного музейного комплекса 

писателей Урала (Пролетарская ул., 18)

Модераторы:
 Богаев Олег Анатольевич (Журнал «Урал», Екатеринбургский гос. театральный инст.)

 Быков Леонид Петрович (УрФУ)

 Казарин Юрий Викторович (УрФУ)

 Созина Елена Константиновна (Институт истории и археологии Уральского отделения РАН)

Приглашенные писатели:
 Бабенко Владимир Гаврилович — литературовед, писатель, драматург

 Беляков Сергей Станиславович — критик, писатель

 Дозморов Олег Витальевич — поэт

 Долинго Борис Анатольевич — председатель Екатеринбургского отделения Союза писателей России

 Касимов Евгений Петрович — поэт, писатель

 Кердан Александр Борисович — поэт, писатель, секретарь правления Союза писателей России

 Коляда Николай Владимирович — драматург, режиссер

 Литовская Мария Аркадьевна — литературовед

 Лукьянин Валентин Петрович — критик

 Расторгуев Андрей Петрович — поэт, переводчик, критик

 Сальников Алексей Борисович — писатель, поэт

 Симонова Елена Викторовна — поэт, писатель

 Титов Арсен Борисович — писатель, председатель Екатеринбургского отделения Союза российских 

писателей

В дискуссии принимают участие:

 Бадуева Гунсэма Цыдыповна (Бурятский гос. ун-т имени Доржи Банзарова)

 Бахтикиреева Улданай Максутовна (РУДН)

 Варламов Алексей Николаевич (Лит. инст. имени А. М. Горького)

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

51

 Дикова Татьяна Юрьевна (Российский гос. ун-т нефти и газа (НИУ) имени И. М. Губкина)

 Калюжная Екатерина Геннадьевна (УрФУ)

 Качков Илья Александрович (УрФУ)

 Корчак Мария Владимировна (Российский гос. проф.-пед. ун-т)

 Кубасов Александр Васильевич (Уральский гос. пед. ун-т)

 Курьянова Валерия Викторовна (КФУ имени В. И. Вернадского)

 Медведев Александр Александрович (Тюменский гос. ун-т)

 Мухин Николай Юрьевич (УрФУ)

 Погадай Елена Владимировна (Ростовский гос. экон. ун-т (РИНХ))

 Попова Наталия Алексеевна (МПГУ)

 Пращерук Наталья Викторовна (УрФУ)

 Приказчикова Елена Евгеньевна (УрФУ)

 Рогова Кира Анатольевна (СПбГУ)

 Савельева Татьяна Викторовна (Миасский филиал Челябинского гос. ун-та)

 Селютина Елена Александровна (Челябинский гос. инст. культуры)

 Сумская Марина Юрьевна (Филиал РЭУ имени Г. В. Плеханова в Пятигорске)

 Трубецкова Елена Геннадиевна (СГУ)

 Хатямова Марина Альбертовна (Томский гос. ун-т)

 Шульженко Вячеслав Иванович (Пятигорский гос. ун-т)

 Щукина Дарья Алексеевна (СПб. горный ун-т)

 Яровая Татьяна Юрьевна (ВГУ, Ун-т Санья)

круглы
е столы



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

52

КРУГЛЫЙ СТОЛ 3

ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ 

РАЗНЫХ ПРЕДМЕТОВ В ШКОЛЕ: 

НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ

 Активизация работы с языком учебно-научных текстов. Работа со словарями. Ценностное отноше-

ние к языковым аспектам всех школьных дисциплин. Повышение уровня лингвистической компе-

тенции учителей всех предметов. Повышение мотивации изучения предмета за счет работы с язы-

ком. Проектно-исследовательская деятельность лингвистической направленности.

8 октября 2021 года, пятница, 9.00–10.30
Место проведения:
Деловой выставочный центр, Малый конференц-зал № 1 (ул. Куйбышева, 44Д)

Модераторы:
 Дроздова Ольга Евгеньевна (зав. лаб., доц., МПГУ; гл. науч. сотр., РГПУ имени А. И. Герцена)

 Дунев Алексей Иванович (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Снегурова Виктория Игоревна (РГПУ имени А. И. Герцена)

В дискуссии принимают участие:

 Володина Елена Николаевна (Тюменский обл. гос. инст. разв. региональн. обр.)

 Гаврилова Валентина Леонидовна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Денисенко Владимир Никифорович (РУДН)

 Добротина Ирина Нургаиновна (Инст. стратегии разв. обр. РАО)

 Дюзенли Мария Владимировна (УрФУ)

 Карпеченкова Юлия Геннадьевна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Касьянова Вера Михайловна (МГУ имени М. В. Ломоносова)

 Ковалева Татьяна Анатольевна (Гимназия № 3 г. Владимира)

 Котовец Дмитрий Владимирович (Ивановская СОШ Нижнегорского р-на Респ. Крым)

 Лагунова Людмила Викторовна (Мин-во просвещ. РФ)

 Спиридонова Лариса Николаевна (КФУ)

 Сунь Юй  (Хэйхэский ун-т)

 Харитонова Ольга Викторовна (РЭУ имени Г. В. Плеханова)

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

53

КРУГЛЫЙ СТОЛ 4

ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-БИЛИНГВОВ 

В РОССИЙСКИХ ШКОЛАХ

 Русский язык как язык познания учащихся-билингвов. Современная теория билингвального обуче-

ния: проблемы и перспективы, тенденции развития. родной и русский языки в пространстве рос-

сийской школы. Учебники языкового и литературного циклов для учащихся-билингвов. Проблемы 

сохранения родных языков в условиях ограниченной языковой среды.

8 октября 2021 года, пятница, 9.00–10.30
Место проведения:
Деловой выставочный центр, Пресс-холл (ул. Куйбышева, 44Д)

Модераторы:
 Хамраева Елизавета Александровна (МПГУ; РГПУ имени А. И. Герцена)

 Ямалетдинова Альмира Мухаметовна (БашГУ)

В дискуссии принимают участие:

 Алимова Мария Владимировна (ЦДО «Горизонт»; РУДН)

 Бирюкова Мария Валерьевна (Школа № 86 имени М. Е. Катукова (Москва))

 Боталов Алексей Михайлович (Екатеринбургская акад. современного искусства)

 Галимуллина Альфия Фоатовна (КФУ)

 Гертнер Елизавета Викторовна (УрФУ)

 Голубев Станислав Николаевич (Центр «Златоуст»)

 Кириенко Александра Юрьевна (УрФУ)

 Кокорина Наталья Александровна (УрФУ)

 Меньшикова Юлия Владимировна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Михайлова Ольга Андреевна (УрФУ)

 Мухаметшина Резеда Фаилевна (КФУ)

 Панкратова Елена Александровна (УрФУ)

 Роговнева Юлия Васильевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Тегина Мария Александровна (Школа № 1248 г. Москвы)

 Филиппова Варвара Михайловна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Шапаев Борис Игоревич (Изд-во «Русский язык». Курсы)

 Щербаков Андрей Владимирович (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

круглы
е столы



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

54

КРУГЛЫЙ СТОЛ 5

ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В ПРАКТИКЕ ПРЕПОДАВАНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА

 Внедрение информационных технологий в практику очного обучения. Дистанционные и смешан-

ные формы обучения. Мобильные лингвотренажеры. Информационно-методические ресурсы. 

Конструкторы учебных курсов. Профессиональные форумы преподавателей и  повышение IT-гра-

мотности педагогов. Преимущества и риски цифровизации.

8 октября 2021 года, пятница, 9.00–10.30
Место проведения:
Деловой выставочный центр, Конференц-зал № 1 (ул. Куйбышева, 44Д)

Модераторы:
 Лебедева Мария Юрьевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Мухин Михаил Юрьевич (УрФУ)

 Поморцева Наталья Владимировна (РУДН)

В дискуссии принимают участие:

 Аннушкин Владимир Иванович (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Баранова Ирина Ивановна (СПб. политехн. ун-т Петра Великого)

 Барбасоева Мария Валерьевна (Новосибирское высш. воен. командн. училище)

 Барсегян Ксения Мартуновна (Нац. иссл. технол. ун-т «МИСиС»)

 Беданокова Зулейхан Кимовна (Адыгейский гос. ун-т)

 Бекасова Елена Николаевна (Оренбургский гос. пед. ун-т)

 Богданович Галина Юрьевна (КФУ имени В. И. Вернадского)

 Васильева Татьяна Викторовна (Московский гос. технол. ун-т «СТАНКИН»)

 Вепрева Ирина Трофимовна (УрФУ)

 Веселовская Татьяна Сергеевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Владимирова Светлана Семеновна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Волкова Лидия Евгеньевна (Российский гос. проф.-пед. ун-т)

 Воронова Лилиана Вячеславовна (ДВФУ)

 Ганем Валерия Алексеевна (УрФУ)

 Голубева Анна Владимировна (Центр «Златоуст»)

 Дзюба Елена Вячеславовна (Уральский гос. пед. ун-т)

 Добренко Евгения Игоревна (Акад. Рус. балета имени А. Я. Вагановой)

 Дрянгина Елена Анатольевна (Мордовский гос. ун-т имени Н. П. Огарёва)

 Дубровская Татьяна Викторовна (Пензенский гос. ун-т; УрФУ)

 Жидкова Юлия Борисовна (ВГУ)

 Жуковец Лариса Михайловна (СОШ № 119 г. Казань)

 Иванова Дарья Дмитриевна (Центр детско-юношеский «Созвездие»)

 Изотова Наталья Валерьяновна (ЮФУ)

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы



6–9 октября 2021 года

Г. Екатеринбург

55

 Ильясова Светлана Васильевна (ЮФУ)

 Казакова Юлия Викторовна (Южно-Уральский гос. ун-т (НИУ))

 Кедрова Галина Евгеньевна (МГУ имени М. В. Ломоносова)

 Козина Наталья Олеговна (Центр «Златоуст»)

 Коломейцева Екатерина Борисовна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Кондюрина Екатерина Владимировна (Российский гос. проф.-пед. ун-т)

 Кузнецова Екатерина Александровна (Владимирский гос. ун-т имени А. Г. и Н. Г. Столетовых)

 Кулибина Наталья Владимировна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Кумбашева Юлия Анатольевна (СПб. политехн. ун-т Петра Великого)

 Куриленко Виктория Борисовна (РУДН)

 Лапошина Антонина Николаевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Лосицкая Анастасия Петровна (МГУ имени М. В. Ломоносова)

 Майборода Светлана Витальевна (Мед. акад. имени С. И. Георгиевского КФУ имени В. И. Вернадского)

 Малышев Геннадий Геннадьевич (СПб. гос. консерватория имени Н. А. Римского-Корсакова)

 Марьянчик Виктория Анатольевна (Северный (Арктический) федеральный ун-т имени М. В. Ломоносова)

 Матрусова Александра Николаевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Молчанова Наталья Сергеевна (Псковский гос. ун-т)

 Налимова Татьяна Анатольевна (СПб. гос. ун-т промышл. технол. и дизайна)

 Новикова Ульяна Викторовна (Кубанский гос. технол. ун-т)

 Орехова Екатерина Евгеньевна (ВГУ)

 Парфенов Арсений Андреевич (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Петрова Анна Сергеевна (СПб. ун-т МВД России)

 Петрова Светлана Максимовна (Северо-Восточный федеральный ун-т имени М. К. Аммосова)

 Петрова Татьяна Евгеньевна (СПбГУ)

 Попова Татьяна Игоревна (СПбГУ)

 Прокопова Иванна Ивановна (РЭУ имени Г. В. Плеханова)

 Прокофьева Лариса Петровна (Саратовский гос. мед. ун-т имени В. И. Разумовского)

 Просвирнина Ирина Сергеевна (УрФУ)

 Рабенко Татьяна Геннадьевна (КемГУ)

 Реут Александр Владимирович (Мин-во просвещ. РФ)

 Родионова Ирина Петровна (ВГУ)

 Роднова Мария Андреевна (ДВФУ)

 Романова Нина Навична (Московский гос. техн. ун-т имени Н. Э. Баумана (НИУ))

 Романтовский Александр Владимирович (МГЛУ)

 Рябцева Екатерина Сергеевна (УрФУ)

 Саакян Левон Николаевич (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Салахова Айгуль Рестамовна (КФУ)

 Степаненко Вера Александровна (МГОУ)

 Табаченко Людмила Владимировна (ЮФУ)

 Татаринова Наталия Васильевна (Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина)

 Тимченко Оксана Григорьевна (Рязанский гос. ун-т им.С. А. Есенина)

 Трубчанинова Маргарита Евгеньевна (ВГУ)

круглы
е столы



VII КОНГРЕСС РОПРЯЛ

«Динамика языковых и культурных процессов в современной России»

56

 Фадеева Алена Ивановна (ДВФУ)

 Фомин Андрей Геннадьевич (КемГУ)

 Холод Светлана Ивановна (Тюменское высш. воен.-инж. командн. училище имени  марш. инженерн. 

войск А. И. Прошлякова)

 Шаклеин Виктор Михайлович (РУДН)

 Шарафутдинова Олеся Ильясовна (Южно-Уральский гос. ун-т (НИУ))

 Шарри Татьяна Германовна (РГПУ имени А. И. Герцена)

 Ширинкина Мария Андреевна (Пермский гос. нац. исслед. ун-т)

 Щеникова Елена Викторовна (ННГУ имени Н. И. Лобачевского)

 Южанникова Марина Алексеевна (Сибирский федеральный ун-т)

 Юшкова Наталия Анатольевна (Уральский гос. юр. ун-т)

 Якимова Наталия Сергеевна (КемГУ)

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы



57

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ VII КОНГРЕССА РОПРЯЛ
и

м
ен

н
ой

 указатель

Абрамов Валерий Петрович 1, 22, 48

Аксарина Наталья Александровна 33, 48

Александрова Елена Николаевна 16

Алешин Владислав Валерьевич 4

Алимова Мария Владимировна 42, 53

Амелина Ирина Олеговна 40

Амири Людмила Петровна 24, 48

Аннушкин Владимир Иванович 6, 14, 54

Арискина Ольга Леонидовна 44

Бабенко Владимир Гаврилович 50

Бабенко Людмила Григорьевна 1, 4, 5, 8, 11, 48

Бабенко Наталья Григорьевна 2

Бадестова Анастасия Валерьевна 25

Бадуева Гунсэма Цыдыповна 29, 50

Баранова Ирина Ивановна 39, 54

Барбасоева Мария Валерьевна 40, 54

Барсегян Ксения Мартуновна 39, 54

Батраева Ольга Матвеевна 40

Бахтикиреева Улданай Максутовна 22, 50

Беданокова Зулейхан Кимовна 6, 16, 17, 54

Безгинова Елена Михайловна 4

Бекасова Елена Николаевна 19, 54

Беляков Сергей Станиславович 50

Бирюкова Мария Валерьевна 22, 53

Бирюкова Юлия Николаевна 38

Блинова Ольга Владимировна 5, 11

Богаев Олег Анатольевич 7, 50

Богачева Галина Федоровна 18, 48

Богданович Галина Юрьевна 2, 9, 44, 54

Богданов Сергей Игоревич 2

Боталов Алексей Михайлович 53

Брунова Наталья Владимировна 2, 4

Быков Леонид Петрович 7, 50

Валикова Ольга Александровна 22, 48

Варламов Алексей Николаевич 1, 6, 22, 50

Васильева Татьяна Викторовна 40, 54

Вепрева Ирина Трофимовна 8, 19, 54

Веселовская Татьяна Сергеевна 45, 54

Виноградова Марина Владимировна 39

Владимирова Светлана Семеновна 42, 54

Волкова Лидия Евгеньевна 54

Володина Елена Николаевна 32, 52

Воробьев Владимир Васильевич 24, 48

Воронина Татьяна Михайловна 18, 48

Воронова Лилиана Вячеславовна 2, 7, 40, 54

Вязовская Виктория Викторовна 41

Гаврилова Валентина Леонидовна 6, 36, 52

Галимуллина Альфия Фоатовна 29, 53

Ганем Валерия Алексеевна 9, 45, 54

Гац Ирэн Юрьевна 33

Гертнер Елизавета Викторовна 53

Голев Николай Данилович 14, 48

Головина Любовь Сергеевна 43

Головин Валентин Вадимович 5, 11

Голубева Анна Владимировна 36, 54

Голубев Станислав Николаевич 2, 53

Гранкина Марина Анатольевна 44, 48

Гридина Татьяна Александровна 7, 14, 24, 48

Гуляева Галина Евгеньевна 48

Давыдова Ольга Андреевна 25, 48

Двинова Eвгения Олеговна 25, 48

Демешкина Татьяна Алексеевна 2, 8, 19, 48

Денисенко Владимир Никифорович 42, 52

Дзюба Елена Вячеславовна 7, 42, 54

Дикова Татьяна Юрьевна 28, 51

Димитриева Ольга Альбертовна 25, 48

Добренко Евгения Игоревна 38, 54

Добротина Ирина Нургаиновна 33, 52

Дозморов Олег Витальевич 50

Должикова Анжела Викторовна 1, 6, 38, 42

Долинго Борис Анатольевич 50

Доронина Елена Геннадьевна 38

Дорофеев Юрий Владимирович 6, 28, 30, 48

Доценко Мария Юрьевна 39

Дроздова Ольга Евгеньевна 2, 6, 8, 32, 52

Дрянгина Елена Анатольевна 44, 54

Дубровская Татьяна Викторовна 6, 22, 54

Дудорова Мария Владимировна 18, 48

Дунаева Лариса Анатольевна 6, 36, 48

Дунев Алексей Иванович 8, 52

Дюзенли Мария Владимировна 15, 52

Евсеева Ирина Владимировна 2, 8, 19, 48

Евтюгина Алла Александровна 44, 48

Еремина Светлана Александровна 42

Ерофеева Ирина Валерьевна 25, 49

Жданова Елена Александровна 18, 49

Жидкова Юлия Борисовна 40, 54

Жукова Арина Геннадьевна 39

Жуковец Лариса Михайловна 32, 54

Запарий Юлия Владимировна 4

Зозуля Елена Александровна 44

Иванова Александра Павловна 42



58

и
м

ен
н

ой
 у

ка
за

те
ль

Иванова Дарья Дмитриевна 54

Иванова Татьяна Константиновна 25

Изотова Наталья Валерьяновна 2, 16, 54

Ильясова Светлана Васильевна 18, 55

Казакова Юлия Викторовна 38, 55

Казарин Юрий Викторович 7, 50

Калюжная Екатерина Геннадьевна 51

Каримова Роза Ахметовна 16, 49

Каримов Руслан Халикович 38

Карпеченкова Юлия Геннадьевна 43, 52

Касимов Евгений Петрович 50

Касьянова Вера Михайловна 24, 52

Качков Илья Александрович 30, 51

Кашапова Екатерина Сергеевна 4

Квапил Роман 42

Кедрова Галина Евгеньевна 29, 55

Кердан Александр Борисович 50

Кириенко Александра Юрьевна 45, 53

Клобукова Любовь Павловна 36

Ковалева Татьяна Анатольевна 32, 52

Ковшова Мария Львовна 18, 49

Козина Наталья Олеговна 34, 55

Кокорина Наталья Александровна 45, 53

Кокшаров Виктор Анатольевич 1

Коломейцева Екатерина Борисовна 36, 55

Кольовска Елена Георгиевна 36

Коляда Николай Владимирович 50

Кондюрина Екатерина Владимировна 55

Коновалова Надежда Ильинична 9, 14, 34, 49

Коротышев Александр Владимирович 2, 4, 5, 11

Кортава Татьяна Владимировна 1, 5, 6, 11, 32

Корчак Мария Владимировна 44, 51

Котовец Дмитрий Владимирович 33, 52

Кошкарова Наталья Николаевна 37

Кубасов Александр Васильевич 51

Кузнецова Екатерина Александровна 25, 55

Кузнецова Наталья Владимировна 32, 49

Кузнецов Сергей Александрович 1, 6, 8, 18, 48

Кулибина Наталья Владимировна 30, 55

Куликова Элла Германовна 6, 16, 49

Кумбашева Юлия Анатольевна 30, 55

Курбатова Светлана Анатольевна 40

Куриленко Виктория Борисовна 38, 55

Курьянова Валерия Викторовна 28, 51

Лагунова Людмила Викторовна 52

Лапошина Антонина Николаевна 45, 55

Лебедева Мария Юрьевна 6, 8, 38, 54

Леонтьева Татьяна Валерьевна 49

Литовская Мария Аркадьевна 50

Лосицкая Анастасия Петровна 40, 55

Лошакова Елена Леонидовна 44

Лукманова Рената Разифовна 38

Лукьянин Валентин Петрович 50

Магерамова Юлия Юрьевна 19, 49

Майборода Светлана Витальевна 16, 55

Малышев Геннадий Геннадьевич 9, 44, 55

Маринова Елена Вячеславовна 16, 49

Маркова Елена Михайловна 42, 49

Марьянчик Виктория Анатольевна 2, 55

Матвеев Андрей Павлович 36

Матрусова Александра Николаевна 25, 55

Медведев Александр Александрович 28, 51

Меньшикова Юлия Владимировна 53

Миронова Екатерина Александровна 33, 49

Михайлова Ольга Андреевна 45, 53

Михайлова Юлия Николаевна 49

Михеева Светлана Львовна 14, 49

Молчанова Наталья Сергеевна 43, 55

Мухаметшина Резеда Фаилевна 2, 7, 30, 32, 53

Мухина Ирина Константиновна 24, 49

Мухин Михаил Юрьевич 4, 5, 8, 11, 28, 54

Мухин Николай Юрьевич 28, 51

Налимова Татьяна Анатольевна 9, 34, 55

Нарушевич Андрей Георгиевич 33

Николенко Ольга Юрьевна 16, 49

Новгородова Елена Валерьевна 16, 49

Новикова Ульяна Викторовна 37, 55

Ольховская Александра Игоревна 18, 49

Орехова Екатерина Евгеньевна 9, 45, 55

Осадчий Михаил Андреевич 1

Панкратова Елена Александровна 38, 53

Панова Лариса Вячеславовна 44

Панфилова Яна Александровна 32

Панченко Светлана Владимировна 34, 49

Парамонов Дмитрий Анатольевич 24

Парфенов Арсений Андреевич 55

Петрова Анна Сергеевна 34, 55

Петрова Светлана Максимовна 3, 9, 45, 55

Петрова Татьяна Евгеньевна 45, 55

Плотникова Анна Михайловна 4, 6, 18, 19, 49

Плотникова Лариса Ивановна 15, 49

Погадай Елена Владимировна 28, 51

Полякова Ирина Геннадьевна 4

Поморцева Наталья Владимировна 8, 54

Попова Наталия Алексеевна 30, 51

Попова Татьяна Игоревна 36, 55



59

и
м

ен
н

ой
 указатель

Потемкин Сергей Борисович 29

Пращерук Наталья Викторовна 6, 28, 51

Преображенская Ярослава Борисовна 34, 49

Приказчикова Елена Евгеньевна 7, 30, 51

Прокопова Иванна Ивановна 38, 55

Прокофьева Лариса Петровна 41, 55

Просвирнина Ирина Сергеевна 7, 19, 40, 55

Пьянкова Юлия Евгеньевна 4

Рабенко Татьяна Геннадьевна 16, 55

Расторгуев Андрей Петрович 50

Рахилина Екатерина Владимировна 5, 11

Рашидова Джамила Тофиковна 34

Ременцов Андрей Николаевич 3

Реут Александр Владимирович 55

Рогова Кира Анатольевна 30, 51

Роговнева Юлия Васильевна 14, 53

Родионова Ирина Петровна 40, 55

Родионов Владимир Валентинович 3, 7, 42

Роднова Мария Андреевна 55

Романова Нина Навична 40, 55

Романтовский Александр Владимирович 22, 55

Рудяков Александр Николаевич 3, 6, 14, 49

Рыбаков Михаил Анатольевич 42

Рябцева Екатерина Сергеевна 18, 55

Саакян Левон Николаевич 17, 55

Савельева Татьяна Викторовна 30, 51

Савенков Александр Дмитриевич 19, 49

Салахова Айгуль Рестамовна 44, 55

Сальников Алексей Борисович 50

Самыличева Надежда Александровна 17, 49

Северская Ольга Игоревна 22, 49

Селезнева Лариса Васильевна 17, 49

Селютина Елена Александровна 29, 51

Сидорова Марина Юрьевна 40

Симонова Елена Викторовна 50

Скорикова Татьяна Петровна 40

Слаутина Марина Васильевна 14, 49

Снегурова Виктория Игоревна 8, 52

Созина Елена Константиновна 7, 50

Соколова Елена Владимировна 38

Спиридонова Лариса Николаевна 28, 52

Степаненко Вера Александровна 36, 55

Степанова Ирина Дмитриевна 28, 49

Степанов Вячеслав Георгиевич 28

Сумская Марина Юрьевна 22, 51

Сунь Юй 19, 52

Супрун Василий Иванович 3, 7, 8, 24, 48

Сыманюк Эльвира Эвальдовна 3, 4

Сюй Лили 24, 49

Табаченко Людмила Владимировна 8, 25, 55

Татаринова Наталия Васильевна 39, 55

Тегина Мария Александровна 22, 53

Теремова Римма Михайловна 36

Тимченко Оксана Григорьевна 34, 55

Титов Арсен Борисович 50

Толстой Владимир Ильич 1

Трубецкова Елена Геннадиевна 30, 51

Трубчанинова Маргарита Евгеньевна 41, 55

Труханова Дарья Сергеевна 17

Углова Дарья Вячеславовна 16

Урунова Раиса Джавхаровна 22, 49

Фадеева Алена Ивановна 56

Филиппова Варвара Михайловна 36, 53

Фильцова Марина Сергеевна 41

Фомин Андрей Геннадьевич 24, 56

Фоулер Джордж 24

Хамраева Елизавета Александровна 8, 32, 53

Харитонова Ольга Викторовна 44, 52

Харламова Марина Александровна 19, 49

Хатямова Марина Альбертовна 6, 28, 51

Ходус Вячеслав Петрович 3

Холод Светлана Ивановна 14, 56

Цыганов Тимофей Владимирович 18, 49

Чапаева Любовь Георгиевна 25, 49

Частных Валерий Владимирович 42, 49

Чернышева Елена Николаевна 32

Чжан Тун 45

Чудинов Анатолий Прокопьевич 19

Шаклеин Виктор Михайлович 3, 8, 24, 25, 56

Шапаев Борис Игоревич 53

Шарафутдинова Олеся Ильясовна 37, 56

Шарри Татьяна Германовна 56

Ширинкина Мария Андреевна 22, 56

Шульженко Вячеслав Иванович 22, 51

Щеникова Елена Викторовна 16, 56

Щербаков Андрей Владимирович 32, 53

Щукина Дарья Алексеевна 7, 30, 51

Южанникова Марина Алексеевна 34, 56

Юськаева Эльмира Ильясовна 22, 49

Юшкова Наталия Анатольевна 34, 56

Якимова Наталия Сергеевна 24, 56

Ямалетдинова Альмира Мухаметовна 3, 8, 38, 53

Яровая Татьяна Юрьевна 39, 51



60

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

НАЗВАНИЙ НЕКОТОРЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

БашГУ — Башкирский гос. ун-т

ВГУ — Воронежский гос. ун-т

Гос. ИРЯ имени А. С. Пушкина — Гос. инст. рус. яз. имени А. С. Пушкина

ДВФУ — Дальневосточный федеральный ун-т

ИРЯ РАН — Инст. рус. яз. РАН

КемГУ — Кемеровский гос. ун-т

КФУ — Казанский (Приволжский) федеральный ун-т

КФУ имени В. И. Вернадского — Крымский федеральный ун-т имени В. И. Вернадского

МГЛУ — Московский гос. лингв. ун-т

МГОУ — Московский гос. обл. ун-т

МГУ имени М. В. Ломоносова — Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова

МПГУ — Московский пед. гос. ун-т

НИУ  — Нац. иссл. ун-т

НИУ ВШЭ — НИУ «Высшая школа экономики»

ННГУ имени Н. И. Лобачевского — Нижегородский гос. ун-т имени Н. И. Лобачевского

РАН — Российская акад. наук

РАО — Российская акад. обр.

РГПУ имени А. И. Герцена — Российский гос. пед. ун-т имени А. И. Герцена

РЭУ имени Г.В. Плеханова — Российский экон. ун-т имени Г. В. Плеханова

СГУ — Саратовский нац. иссл. гос. ун-т имени Н. Г. Чернышевского

СОШ — Средн. общеобр. школа

СПбГУ — Санкт-Петербургский гос. ун-т

УрФУ — Уральский федеральный ун-т имени первого Президента России Б. Н. Ельцина

ЮФУ — Южный федеральный ун-т

сп
и

со
к 

со
кр

ащ
ен

и
й



СОДЕРЖАНИЕ

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ ............................................................................................................................. 1

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ..................................................................................................................... 4

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ VII КОНГРЕССА РОПРЯЛ ........................................................................... 5

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ .......................................................................................................................... 11

З А С Е Д А Н И Я  П О  Н А П Р А В Л Е Н И Я М

Направление 1

РУССКИЙ ЯЗЫК: АКТУАЛЬНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................. 13

Направление 2

РОЛЬ РУССКОГО ЯЗЫКА И ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

В ФОРМИРОВАНИИ ЕДИНОГО СОЦИОКУЛЬТУРНОГО ПРОСТРАНСТВА РОССИИ  ........................... 21

Направление 3

РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА  ................................................................................................................... 23

Направление 4

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ  .................................................................................. 27

Направление 5

РУССКИЙ ЯЗЫК В СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ РОССИИ: 

ДОШКОЛЬНОЕ, СРЕДНЕЕ (ОБЩЕЕ) И ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ....................................................... 31

Направление 6

ПРОБЛЕМЫ ПРЕПОДАВАНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ 

ИНОСТРАННЫМ УЧАЩИМСЯ В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ ................................................................... 35

К Р У Г Л Ы Е  С Т О Л Ы

Круглый стол 1

РУССКАЯ ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЛЕКСИКОГРАФИЯ: НОВЫЕ ТИПЫ СЛОВАРЕЙ 

И ИХ РОЛЬ В ИЗУЧЕНИИ ЯЗЫКА И СОХРАНЕНИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ 

(К 120-ЛЕТИЮ С. И. ОЖЕГОВА) ................................................................................................................ 48

Круглый стол 2

ЛИТЕРАТУРА УРАЛА ВЧЕРА И СЕГОДНЯ: ПОЭЗИЯ, ПРОЗА, ДРАМАТУРГИЯ  .................................... 50

Круглый стол 3

ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ  РАЗНЫХ ПРЕДМЕТОВ В ШКОЛЕ: 

НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ  ................................................................................................................ 52

Круглый стол 4

ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-БИЛИНГВОВ В РОССИЙСКИХ ШКОЛАХ  ......................................... 53

Круглый стол 5

ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В ПРАКТИКЕ ПРЕПОДАВАНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА  ............................................................................... 54

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ VII КОНГРЕССА РОПРЯЛ ................................................................... 57

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ НАЗВАНИЙ НЕКОТОРЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ................................................................ 60



д
ля

 з
ам

ет
ок



д
ля зам

еток



д
ля

 з
ам

ет
ок





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


